(1) C'est-à-dire, puisque ce qui constitue l'essence même de l'intellect, c'est son action, et que l'objet de son action, c'est lui-même, il s'ensuit, dans l'exemple donné, que l'*intellect en acte* n'est absolument autre chose que la *forme* du bois en question.

(2) C'est-à-dire, *de penser*. Il y a ici dans le texte une légère inversion; la traduction littérale serait : ... que l'*action de tout intellect, qui est d'être intelligent* (ou *de penser*), est (en même temps) son essence.

(3) Littéralement : *dans tout ce qui est pensé en acte*, c'est-à-dire, toutes les fois que la pensée s'est réellement identifiée avec la chose qu'elle a pour objet et en a saisi la forme ou le véritable être.

(4) C'est-à-dire, de l'intellect *passif* qui est dans un individu quelconque. Voy. ci-dessus, pag. 306, note.

(5) C'est-à-dire, le bois en lui-même, considéré comme pouvant devenir un objet de la pensée, est une chose *intelligible en puissance*.

bitablement deux choses. Mais quand (la pensée) a passé à l'acte, et que la forme du bois est devenue *intelligible en acte*, alors la forme intelligible est identique avec l'intellect, et c'est par cet intellect lui-même ⁽¹⁾, qui est *intellect en acte*, qu'elle a été abstraite et pensée; (je dis *intellect en acte*,) parce que tout ce dont il existe une action (réelle) existe *en acte*. Ainsi donc, l'intellect en puissance et l'intelligible en puissance sont toujours deux choses. Mais tout ce qui est en puissance doit nécessairement avoir un *substratum* qui porte cette puissance, comme, par exemple, *l'homme*; de sorte qu'il y aura là trois choses : l'homme qui porte ladite puissance et qui est *l'intelligent en puissance*, cette puissance elle-même, qui est *l'intellect en puissance*, et la chose apte à être pensée, et qui est *l'intelligible en puissance*; ou bien, pour parler conformément à notre exemple : l'homme, l'intellect *hylique* et la forme du bois, qui sont trois choses distinctes. Mais lorsque l'intellect est arrivé à l'*acte*, les trois choses ne font plus qu'une seule, et on ne trouvera jamais dans l'intellect et l'intelligible deux choses différentes ⁽²⁾, si ce n'est lorsqu'ils sont pris *en puissance*.

Or, comme il est démontré que Dieu [qu'il soit glorifié!] est *intellect en acte* ⁽³⁾, et comme il n'y a en lui absolument rien qui soit *en puissance*, — ce qui est clair (en lui-même) et sera encore démontré, — de sorte qu'il ne se peut pas que tantôt il perçoive

(1) Il faut lire *ובדלך* (avec *béth*); dans la version d'Ibn-Tibbon on lit de même *ובשבך*, tandis que celle d'Al'-Harizi porte *ובן השכל*. La leçon exprimée par Al'-Harizi (*ובדלך* avec *cáph*) se trouve dans les deux manuscrits de Leyde, mais elle n'offre pas de sens convenable. Dans notre édition (fol. 87 *b*, ligne 6), *ובדלך* est une faute typographique, pour *ובדלך*.